(7) Λευχειμονοῦν. Ita emendamus ex reg. cod. cum in editis legatur, λευχείμονον, quod vitiosum esse palam est Cyrillus etiam. cat. 22, num. 8, utitur verbo λευχειμονοῦν. Obscurum non est λευχειμονον editorum ex vitiosa lectione vel pronuntiatione vocis λευχείμονοῦν esse profectum.

καὶ αὐτὸν ἀναλαβέσθαι τοιοῦτον ἔνδυμα· ἀλλ' ἴσων (1) μὲν μετελάμβανε βρωμάτων, ἀνισότητα δὲ εἶχε σχημάτων καὶ προαιρέσεως. Ἄλλ' ὁ νυμφίος, εἴ καὶ δαψιλῆς, ἀλλ' οὐκ ἄκριτος (2)· περιερχόμενος δὲ τῶν ἀνακειμένων ἕκαστον, καὶ θεωρῶν (ἔμελε γὰρ αὐτῷ (3), οὐχ ὅπως φάγωσιν, ἀλλ' ὅπως εὐσχημονῶσιν), ἰδὼν τινα ἀλλότριον, μὴ ἔχοντα (4) γάμου ἔνδυμα, ἔλεγε πρὸς αὐτόν (5)· Ἐταῖρε, πῶς εἰσῆλθες ὧδε; ποίῳ χρώματι; ποίῳ συνειδήσει; Ἐστω, ὁ θυρωρός (6) οὐκ ἐκώλυσε, διὰ τὸ δαψιλῆς τοῦ παρέχοντος· ἔστω, ἄγριοιαν εἶχες ποταπῷ δεῖ (7) σχηματι εἰσελθεῖν εἰς τὸ συμπόσιον· εἰσῆλθες, εἶδες ἀστράπτοντα ὡσπερ τὰ σχήματα τῶν ἀνακειμένων· οὐκ ἔδει σε κἄν ἐκ τῶν φαινόμενων διδαχθῆναι; οὐκ ἔδει (8) σε εἰσελθεῖν εὐκαίρως, ἵνα εὐκαίρως ἐξέλθῃς; νῦν δὲ ἀκαίρως εἰσῆλθες, ἵνα ἀκαίρως ἐκδύθῃς. Καὶ προστάσσει τοῖς ὑπηρέταις· Δῆτατε (9) αὐτοῦ τοὺς πόδας, τοὺς τολμηρῶς εισβάλλοντας· δῆτατε αὐτοῦ τὰς χεῖρας. τὰς μὴ εἰδυίας ἔνδυμα περιβαλέσθαι φαῖδρόν (10)· καὶ ἐμβάλετε αὐτὸν εἰς τὸ σκότος τὸ

⁶⁰ Matth. xii, 12. ⁶¹ ibid. 13.

(1) ἴσων. Ita Regius codex cum impressis. Roe et Casaub. ἴσως. Verum prior lectio, Millesio iudice, melius conservat anthesim a Cyrillo institutam inter pares escas, et habitum una cum animi proposito disparem. Peccat hic codex Reg., pro καὶ προαιρέσεως habens, καὶ οὐ προαιρέσεων, contra mentem auctoris.

(2) Ἄκριτος. Deformata est vox hæc in mss. Roe et Casaub. ferunt ἀχάριστος ingratus. Regius multo pejus κατάκριτος, damnatus. Ἄκριτος non uno loco dicitur apud Cyrillum qui iudicii rationem non habet. Vide cat. 18, n. 1: Οὐδέ τις ἀκρίτῳ βασιλεῖ πρᾶτευόμενος, etc.

(3) Αὐτῷ. Vocem hanc in editis prætermisam supplevi ex codd. Roe et Casaub. Mox, loco φάγωσιν, quod ex codd. Reg. et Ottobon. ac Prevotii editionibus reposuimus, Millesius in Anglicana editione substituit, δυσαιμονῶσιν, sordide obtecti essent, ex codd. Roe et Casaub. ratus eam melius Cyrilli textui convenire propter antithesim quam habet cum verbo εὐσχημονῶσιν. Atqui hæc emendatio primum necessaria non erat, cum optime constet sensus Cyrilli sponsum non quomodo comederent, sed quomodo amicti essent convivæ sollicitum inducentis: deinde et Cyrilli proposito, et ipsi rerum veritati contradicens est, negans sponsum quomodo sordide induti essent convivæ, curantem.

(4) Μὴ ἔχοντα. In Reg. cod. prætermittitur particula negans nullo sensus discrimine: tantum coniungendum ἀλλότριον cum ἔνδυμα sic: *Videns quemdam vestimentum nuptiis alienum habentem.*

(5) Πρὸς αὐτόν. Ea verba adjecimus ex codd. Roe et Casaub.

(6) Ὁθυρωρός. Articulum supplevimus ex codd. Reg., Roe et Casaub.

(7) Δεῖ. In edit. Prevotii legitur δεῖ, manifesta librorum vel typographorum incuria. Millesius restituit δεῖ ex codd. Roe et Casaub. quibus suffragantur Reg., Ottobon. et is quo usus est Grodecus. Paulo post adverbium, ὡσπερ ante in impressis, et in cod. Ottobon. prætermisum, Millesius in editione Anglicana reposuit ex codd. Roe et Casaub. quibus Regius astipulatur.

(8) Οὐκ ἔδει. Casaubonus sic legendum existimat levi immutatione: Οὐκ ἔδει σε ἐξελθεῖν εὐκαίρως, ἵνα εὐκαίρως εἰσέλθῃς; *Nonne oportebat te opportune exire, ut opportune ingredereris?* cujus conjecturam

A vestes, ipsum quoque similiter amictiri. Verum illo pares una cum aliis sumebat cibos, amictibus et proposito penitus dispar. Atqui sponsus quamvis liberalis, non est tamen absque iudicio; circumcivus namque singulos convivas et contemplans (nec enim erat illi curæ quomodo ederent, sed quam decore se gererent), viso externo quodam nuptiali veste non induto, dixit illi: *Amice, quomodo huc intrasti*⁶⁰? quo colore (11)? quali conscientia? Esto, ostiarius non prohibuit, propter convivatoris munificentiam; esto, ignorabas quali habitu convivium ingredi oportebat. Sed ingressus quod fulgurantia vidisti discumbentium vestimenta: nonne te oportuit ex conspectis saltem rebus erudiri? nonne oportune ingredi debebas ut opportune egredereris? Nunc vero intempestive intrasti, ut et intempestive ejiciaris. Ac præcipit ministris: *Ligate pedes ejus, qui timere irruerunt; ligate manus ejus, quæ nitenti nescierunt illum ornare vestitu; et ipsum injicite in tenebras exteriores*⁶¹; indignus est enim nuptia-

maxime firmant verba Cyrilli num. sequenti posita: *Egrederere nunc opportune, ut cras opportunissime ingrediaris.* At religioni nobis fuit lectionem omnium mss. et impressorum consensu receptam loco movere; cum alioqui non incommodum sensum efficiat: imo jucundam antithesim instituant verba εὐκαίρως ἐξέλθῃς, cum proxime sequentibus, ἀκαίρως ἐκδύθῃς in quibus opponitur dedecora e convivio ejectio honestæ post convivium discessioni.

C (9) Δῆτατε. Ante id verbum codd. Roe et Casaub. adjiciunt istud, λέγων, dicens, quod minime necessarium est. Porro In Reg. deest integra phrasis, δῆτατε αὐτοῦ τοὺς πόδας τοὺς τολμ. εισβάλλ., quod ex repetitione verborum, δῆτατε αὐτοῦ, dubio procul profectum. Codd. Roe et Casaub. omittunt articulos vocibus πόδας et χεῖρας præfixos, quemadmodum est in sacro Evangeliorum textu.

(10) Φαῖδρόν. Additur in Reg. ἄξιον τοῦ γάμου nuptiarum celebritate digno. Mox pro ἐμβάλετε, Ottob., ἐμβάλετε. At codd. Roe et Casaub. cum Evangelio, ἐκβάλετε, ejicite.

(11) Quo colere? ποίῳ χρώματι; Putat Casaubonus, in notis manuscriptis ad hunc locum, legendum esse, ποίῳ σχήματι; quo habitu? Non attendit Cyrillum ubique supponere candidas fuisse convivarum vestes, idque importuno illi homini objicere quod similiter amictus non esset. « Oportebat, » *inquit superius, dum candidas omnium videret vestes, ipsum quoque similiter amictiri; et infra, ingre-* « sus es, quasi refulgentia, ἀστράπτοντα ὡσπερ, vidisti « discumbentium vestimenta, etc.; *ac paulo post: Li-* « gate manus ejus, quæ nitenti nescierunt illum or- « nare vestitu; » ἔνδυμα περιβαλέσθαι φαῖδρόν. Norunt enim qui in Græcis legendis paulum exercitati sunt, vestimenta ἐξαστράπτοντα, φαῖδρά, λαμπρά, idem significare ac λευκά, candida. Unum hic ascribam S. Maximi Taurinensis locum, qui ad rem nostram optime facit, hom. 3, quæ est in vigilia Nativitatis Domini: « Vestem non habens nuptialem cunctis splen- « dentibus deformi horrore sordebat: et quanto plus « simul discumbentium beatorum candebat sancti- « tas, tanto magis peccatorum illius apparebat im- « probitas. » Nuptialem veterum vestem candidam fuisse probatu facile esset: illud potius advertendum ex ea consuetudine forte profectum, quod neophyti candidis induerentur in mysticis baptismi nuptiis, quarum illæ evangelicæ typus erant, cat. 3, n. 2.

libus tædis. Vides quid illi tunc homini contigerit : tute tuis rebus prospice.

IV. Nos enim qui ministri Christi sumus, unumquemque excepimus; et tanquam janitorum vice fungentes, liberam permisimus januam. Fieri potest ut animam peccatorum luto inquinatam, et propositum turpiter infectum ferens introiveris. Intrasti, admissus es, nomen tuum inscriptum est. Vides venerandam hanc Ecclesiæ speciem? Vides ordinem ac disciplinam? Scripturarum lectionem, canonicarum[seu tabulis ecclesiasticis inscriptarum] personarum præsentiam, docendi ordinem et seriem? Reverentia loci moveare, et ex his quæ conspicias erudire. Egredere potius nunc opportune, et ingre-

(1) Εἶδες. Ita in Oxoniensi editione repositum, cum apud Prevotium habeatur εἶδε, quod scribendum fuerat εἶδε vel ἴδε, vide. Codd. Roe et Casaub. ferunt, ἴδε. Reg., οἶδες. Grodecus vertit, *vides*; atque ita legit ut est in aliquo præfatorum mss. Non male ex his informata est lectio εἶδες. Loco sequentis articuli τῷ, qui in Reg. deest, codd. Roe et Casaub. habent αὐτῷ.